
Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore I

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N® DEL

OGGETTO: Approvazione elenco costituente il nuovo Albo Comunale Avvocati Estemi.

Anni 2023-2024

L'anno duemilaventitre il giomo iri^se di Dicembre nella residenza Municipale il

sottoscritto dott. Raffaele Gallo,

DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1® SETTORE

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 948 del 05.12.2023 è stato approvato un nuovo

avviso pubblico per l'iscrizione, nel costituendo nuovo Albo Comunale Avvocati Estemi del

Comune di Ribera.

Che sono pervenute n. 33 istanze di manifestazione d'interesse, delle quali n. 15 per

aggiomamento curricula e n. 18 di iscrizione, valutate ai fini della formazione del nuovo albo.

Atteso che si è conclusa la fase di esame delle domande pervenute e che si è proceduto alla

compilazione del nuovo albo con l'integrazione degli iscritti all'albo negli anni precedenti, si può

procedere all'approvazione dell'Albo Comunale Avvocati Estemi.

Dato atto che :

- L'acquisizione delle candidature e l'inserimento nell'albo non comporta l'assunzione di alcim

obbligo specifico da parte dell'Amministrazione di conferire incarichi, né comporta alcuna
graduatoria di merito tra i professionisti, ma individua unicamente i soggetti cui riferirsi ai fini

dell'eventuale conferimento di incarico di patrocinio legale a seguito di procedura ispirata ai principi

di imparzialità, trasparenza e pubblicità.

- L'Amministrazione si riserva la facoltà di non avvalersi dell'elenco di cui sopra e di conferire

incarichi a professionisti particolarmente qualificati ovvero a cattedratici di chiara fama, per la

rappresentanza in difesa dell'Ente per questioni ritenute di massima complessità o potenzialmente

foriere di rilevanti ricadute sull'attività istituzionale dell'Ente ovvero che acquisiscono una

particolare valenza politico istituzionale e che richiedono pertanto prestazioni di altissima

specializzazione.

- L'elenco ha validità annuale, viene aggiomato automaticamente ogni anno ed è sottoposto in via

ordinaria ad aggiomamenti annuali per l'inserimento di eventuali nuove iscrizioni, previa

pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale dell'Ente e all'Albo Pretorio. In via straordinaria

l'aggiomamento potrà essere disposto dal Dirigente competente qualora ne ravvisasse la necessità in

relazione all'esiguo numero di professionisti presenti in relazione alle singole materie di interesse

dell'Amministrazione. I professionisti già iscritti avranno diritto all'aggiornamento dei propri dati

personali o professionali mediante invio di nuovi curricula di cui si terrà conto in sede di

aggiomamento dell'elenco.



- La richiesta di inserimento nell'albo, da parte del professionista, comporta l'accettazione di tutte
le clausole dell'Avviso Pubblico, che regoleranno gli eventuali futuri rapporti con

1 ' Amministrazione.

- L'Amministrazione si riserva la facoltà di cancellare i nominativi dei professionisti dall'elenco

qualora si verifichi anche una sola delle condizioni di cui alla lettera "E" dell'Avviso Pubblico.

Visto r art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il Regolamento comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con

delibera di G.M. n. 288 del 18.11. 2003

Per quanto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

1 Approvare l'Albo Comunale Avvocati Estemi, risultante dall'elenco allegato al presente atto

quale parte integrante e sostanziale.

2. Di dare atto che è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica , posto che la proposta non

prevede assunzione di impegno di spesa o diminuizione di entrata e non comporta riflessi indiretti

sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

3. Dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste

situazione di conflitto di interessi in capo al sottoscritto dirigente competente ad adottare il presente

atto.

4. Di pubblicare la presente determinazione sul sito web, nella sezione Amministrazione

Trasparente, nonché sull'albo pretorio online del Comune, dando atto che, come previsto

nell'avviso pubblico per la formazione dell'elenco, tale pubblicazione ha valore di comunicazione

per gli avvocati inseriti nell'elenco.

nterim del 1° Settore

allo



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione ad oggetto : Approvazione elenco costituente il nuovo Albo Comunale Avvocati

Estemi. Anni 2023-2024

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come

modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),

della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000

(TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1 SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa

Ribera, /—V
ILDIRIGENTÈAMslTgRIM DELI SETTORE
Dott. Rafi^le<jal^ j



Albo Comunale Avvocati Esterni

N. Nominativi Settori Abilitazione

magistrature
superiori

1 Avv. Palermo Giacomo

Via Buoni Amici n.l7

92016 Ribera

Civile, Amministrativo,
Penale, Previdenza e
Lavoro, Tributario e

contabile

23.05.2019

2 Aw. Forte Giovanni

Viale Garibaldi n.2/A

92016 Ribera

Civile, Penale No

3 Aw. Lo Gioco Giuseppe

Via Buoni Amici n.l7

92016 Ribera

Civile Amministrativo,
Previdenza e lavoro

,Penale

No

4 Aw. Nicosia Luigi

Via Marconi n.53

92016 Ribera

Civile, Previdenza e
Lavoro ,Tributario e
contabile

No

5 Aw. Vento Mirella

Viale Garibaldi n. 2/A

92016 Ribera

Civile,
Penale

No

6 Aw. Triolo Tiziana

Via Marconi n. 53

92016 Ribera

Civile, Previdenza e
Lavoro

No

7 Aw. Di Grado Gianluca

Viale Garibaldi n. "/H

92016 Ribera

Civile,

Previdenza e lavoro

No

8 Aw. Liberto Francesca

Contrada Torre sn

92016 Ribera

Civile

Previdenza e Lavoro

No

9 Aw. Borsellino Lucia

Via Oliveto n. 31

92016 Ribera (AG)

Amministrativo no

10 Aw. Manetta Giuseppe

Via Calogero Isgrò n. 51

91025 Marsala

Civile,
Penale

No

11 Aw. Augello Antonino
Via Traina n. 1

Santa Margherita di Belice

Amministrativo e Penale 21.03.2002

12 Aw. Indelicato Sergio
Via Orti S. Salvatore n. 13

92019 Sciacca (AG)

Civile, Amministrativo,
previdenza e lavoro,
tributario e contabile

30.01.2004

13 Avv. Giannone Antonio

Via G. Rossini n.l6

92012 Cianciana

Civile,Previdenza e Lavoro No



14 Avv. Venezia Vincenzo

Via Ovidio n.l4

92019 Sciacca

Civile, Previdenza e lavoro 15.12.2000

15 Aw. Di Giovanna

Vincenzo

Via F.lli Bellanca n.6

92019 Sciacca (AG)

Civile no

16 Aw Bonsignore Tommaso
Gaspare Maria
Via Frangipane n. 4
92019 Sciacca

Amministrativo,Civile,
Previdenza e Lavoro,
Tributario e Contabile

14.07.2017

17 Aw. Santangelo Carmela
Via Salita Loreto n. 79

92019 Sciacca (AG)

Civile, amministrativo,
penale, previdenza e lavoro
, tributario

no

18 Aw. Toto Fabio

Via E. Amari n. 124

90139 Palermo

Civile, Amministrativo,
Tributario e contabile

No

19 Avv. Solano Santo

Cava dei Tirreni n. 11

92019 Sciacca

Civile Previdenza e lavoro

,Tributario e contabile
No

20 Aw. Stassi Maria Rita

Via G.E. Modigliani n. 27

92019 Sciacca

Civile Previdenza e lavoro

,Tributario e contabile
No

21 Aw. Alongi Palma

Via della Vittoria

92013 Menfi

Civile, Amministrativo
Penale Previdenza e

Lavoro,Tributario

no

22 Aw. Vassallo Giovanni

Via B. Nastasi n.40

92019 Sciacca (AG)

Civile,penale,previdenza e

lavoro bancario

no

23 Aw. Vassallo Fulvia

Via Empedocle n. 145
92100 Agrigento

Civile-previdenza e lavoro-
tributario e contabile

No

24 Aw. Cantavenera

Domenico

Via E.Notarbartolo n.5

Palermo

Civile,

Amministrativo,Previdenza
e lavoro, tributario e
contabile

Si

25 Aw. Di Rosa Giuseppe
Piazza D.L. Sturzo n.l4

90139 Palermo

Civile, Amministrativo 18.06.2020

26 Avv. Buttafuoco

Giuseppina

Via Houel n.5

90138 Palermo

Civile, Amministrativo No

27 Aw. Ribaudo Giuseppe
Via Mariano Stabile n. 241

90139 Palermo

Amministrativo-civile-

previdenza e lavoro

28.04.2014



28 Avv. Calandrino Gerlando

Via Dante n. 56

90141 Palermo

Previdenza e Lavoro 23.11.2006

29 Avv. Pitruzzella Domenico

Via Agrigento n.30

91139 Palermo

Amministrativo 19.11.2021

30 Aw. Giulia Roberto

Via Nicolò Tunisi n. 13

90138 Palermo

Civile, Amministrativo 20.11.2015

31 Aw. Giorgio
Antonio Gioacchino

Via Regina Margherita n.
59, Canicatti

Civile, Previdenza e lavoro No

32 Avv. Ribaudo Francesca

Via Mariano Stabile n. 241

90141 Palermo

Civile, Amministrativo. No

33 Avv. Buongiorno Maurizio

ViaF. Villa n. 129

Raffadali

Civile, Amministrativo,
Penale

no

34 Avv. Maniscalco Daniele

Salvatore

Via Bologna n.7
95128 Catania

Civile, Amministrativo,
Previdenza e lavoro.
Diritto Ambientale

No

35 Avv. Cimino Filippo
Via Largo degli Abeti n. 3
Palermo

Tributario 12.07.2019

36 Avv. Maio Sebastiano

Via Cadorna Is. V-

Comparto 98123 Messina

Civile, Amministrativo 16.04.2021

37 Avv. Calabretta Paolo

Via John F. Kennedy n. 17
95024 Acireale (CT)

Civile,
Tributario e contabile

30/01/2004

38 Avv. Giardina Cannizzaro

Luca

Via Sammartino n. 28

90141 Palermo

Civile, Lavoro,
Amministrativo.

28.03.2014

39 Avv. De Feudis Sebastiano

Piazza Tomaselli n. 9

76125 Trani (BT)

Tributario contabile 19.12.2022

40 Avv. Interguglielmi
Roberto

Via Emerigo Amari n.83
90139 Palermo

Civile,Amministrativo,
Previdenza e lavoro

Tributario e Contabile

No

41 Aw. Consoli Giuseppe

Viale XX Settembre n. 45

95128 Catania

Civile, Amminstrativo. 22.04.2016



42 Avv. Castelli Fulvio

Via Etnea n. 205

95121 Catania

Civile, tributario e
contabile

no

43 Aw. Cappella Federico
Socio Studio Legale
Biagetti & Partners
Via Antonio Bertoloni, 35
00197 Roma

Amministrativo 25.11.2011

44 Aw. De Nigris Giovanni
Via Calatafimi n.l21

73042 Casarano(Le)

Ci vi le.Amministrativo

Previdenza e Lavoro

,Tribitario e contabile

10.12.2010

45 Aw. Critelli Gregorio
Socio Studio Legale
Biagetti & Partners
Via Antonio Bertoloni, 35
00197 Roma

Civile 22.02.2013

46 Avv. Di Vizio Riccardo

Piazza Marconi n. 20

03043 Cassino (FR)

Civile,Penale,
Amministrativo

29.10.2004

47 Avv. Ferrante Alessio

Viale regina Margherita
n.lll

198 Roma

Civile. No

48 Aw. Pisanti Amedeo

Via Pirro Ligorio n. 10

80129 Napoli

Via Cicerone n. 49

00193 Roma

Via Giosuè Carducci n. 11

20123 Milano

Civile, Amministrativo,
Previdenza e lavoro

10.12.2015

49 Aw. Caruso Benedetta

Viale Raffaello Sanzio n.

60

95128 Catania

Civile, Amministrativo 22.04.2016

50 Aw. Musazzi Gianluca

Viale Giuseppe Mazzini

n.88

195 Roma

Civile, Previdenza e
lavoro.
Tributario e contabile

28.11.2013

51 Aw. Di Siena Domenico

Via Roma n. 10

Maddaloni ( CE )

Penale 14.07.2017

52 Avv. Ballai Ignazio
Via Sidney Sonnino n.37
09125 Cagliari

Civile, Amministrativo,
Penale

15.11.2019

53 Avv. Guamaccia Elio

Viale XX Settembre n. 45

95128 Catania

Amministrativo 22.04-2016



54 Aw. Sgobbo Tiziana
Via Corso Trieste n. 28

00198 Roma

Civile, Amministrativo,
Penale

26.10.2007

55 Aw. Zarrella Antonio

Via Largo Plebiscito n. 6
Salerno

Via Cupa del Serio n. 9
Nocera Inf.

Amministrativo

Previdenza e Lavoro

26.10.2006

56 Aw. Vassallo Angelo
Via Isidoro La

Lumian.l9/C

90 139 Palermo

Civile No

57 Aw. Giacchi Eleonora

Viale Conte Testasecca

n.44

93100 Caltanissetta

Civile, Previdenza e

lavoro, tributario e

Contabile

No

58 Aw. Salvino Pietro

Via Isidoro La

Lumian.l9/C

90 139 Palermo

Civile no

59 Aw. Rainone Sabatino

Via Anfiteatro Laterizio n.

122

80035 Nola (NA)

Amministrativo 27.02.2009

60 Aw. Tallini Valerio

Via Luigi Luciani n. 1
00197 Roma

Via Montenapoleone n. 8
20121 Milano

Civile, Amministrativo,
Previdenza e lavoro.
Tributario e Contabile

30.01.2015

61 Aw. Cristino Maria Grazia

Corso A. Gramsci n. 6

71 016 San Severo (FG)

Civile 30.03.2012

62 Aw. Rossi Gianluca

Socio Studio Legale
Biagetti & Partners
Via Antonio Bertoloni, 35
00197 Roma

Civile no

63 Aw. Micheletta Giorgio
Socio Studio Legale
Biagetti & Partners
Via Antonio Bertoloni, 35

00197 Roma

Civile 20.01.2017

64 Aw. Cannatella Giovanni

Pia2ua S.OIiva

90141 Palermo

Civile ,Previdenza e lavoro no

65 Aw. Venezia Maurizia

C.so Trieste n. 61

00198 Roma

Amministrativo ,Civile 22.01.2010



66 Avv. Simone Angela
Maria

Piazza G. Garibaldi n. 69

Bari

Civile. No

67 Aw. Cali Mario

Via Domenico Fontana n.

66

80128 Napoli

Civile No

68 Aw. Amato Alberto

Viale XX Settembre n. 45

95128 Catania

Civile, Amministrativo No

69 Aw. Moceri Giuseppe

Via Vittorio Emanuele n. 5

95131 Catania

Civile Amministrativo

Previdenza e lavoro

No

70 Aw. Giurdanella Andrea

Via Trieste n. 36

95 127 Catania

Amministrativo No

71 Aw. Marchese Luca

Via Afrodite n. 42/A

00071 Pomezia(RM)

Amministrativo e

Previdenza e Lavoro

No

72 Aw. Cangemi Vincenzo

Via S. Margherita n.2

40123 Bologna

Previdenza e Lavoro no

73 Aw. Finaldi Danilo

Via Piazza Carlo III n. 42

80137 Napoli

Civile, Amministrativo,
Previdenza e lavoro

13/11/2023

74 Aw. Ferrante Alessio

Viale regina Margherita
n.lll

198 Roma

Civile. No

75 Aw. Tramuta Antonino

C/so Finocchiaro Aprile 10
90138 Palermo

Civile 2010

76 Aw.Cacioppo Antonino
Via Principe di
Villafranca,46
90141 Palermo

Civile, Penale,
Amministrativo

No

77 Aw. Bazzichi Andrea

Via Col Di Pione n. 8

55045 Pietrasanta (LU)

Civile, Amministrativo,
Tributario e contabile

21/01/2022

78 Aw. Rossi Aldo

Via Delle Azalee

Sciacca

Penale 2011

79 Aw. Passarello Antonio

Via Notarbartolo n.5

Palermo

Civile No

80 Aw. Ferrante Greta

Via Simone Cuccia n. 1

90143 Palermo

Civile, Penale: Costituz.

Parte civile e tutela P.O.

Previdenza e lavoro

No



81 Avv. Leo Gallina

Pellegrino
Via Francesco Lo Jacono n.

91

90144 Palermo

Civile No

82 Avv. Cusumano Biagia
Adriana

Via Concordia n. 33

92010 Lucca Sicula

Civile, Amministrativo,
Penale, Previdenza e
lavoro

No

83 Avv. Schembri

Francescochritian

Via Giudice A. Saetta n.

4/B

92100 Agrigento

Civile, Amministrativo No

84 Avv. Reggio D'Aci
Michela

Via Virgilio n. 8
00193 Roma

Civile, Amministrativo,
Tributario e contabile

23/03/2006

85 Avv. lossa Enrico

C/so. Umberto I n. 75

80138 Napoli

Amministrativo, Tributario
e contabile

27/03/2009

86 Avv. Mosca Daniele

Via Giovanni Bonanno

n.l22

90143 Palermo

Civile No

87 Avv. Tripicchio Mariella
Via Teresa Benvenuto

Magistrato n. 33
87023 Diamante (CS)

Amministrativo 27/11/2009

88 Avv. Cosmi {Cristian

Viale Di Porta Tiburtina n.

36,00185 Roma

Civile, Amministrativo,

Previdenza e lavoro

26/09/2015

89 Aw. Aniello Mele

Via Corso Umberto I n. 75

80138 Napoli

Civile, Amministrativo,
Previdenza e lavoro.
Tributario e contabile

25/02/2011

90 Avv. Augello Accursio
Via Gen.le Arimondi n. 1/Z

Palermo

Civile, Amministrativo,
Previdenza e lavoro

No

91 Avv. Valenza

Massimiliano

Via XX Settembre n. 29

90141 Palermo

Civile, Amministrativo,
Previdenza e lavoro

25/05/2018

92 Avv. Lorito Antonio

Via Sassari n. 78

Catania

Civile, Amministrativo,
Previdenza e lavoro.
Tributario e contabile

20/11/2020

93 Avv. Vanacore Giorgio
Via Malta n. 14

80055 Portici (NA)

Civile, Amministrativo,
Previdenza e lavoro

18/03/2016



94 Aw. Marano Eugenio
Via Francesco Crispi n.
225

95126 Catania

Amministrativo No

95 Aw, Manzari Antonio

Via Piazza G. Mazzini n.

27

00195 Roma

Civile, Tributario e
contabile

20/11/2015

96 Aw. Sola Ylenia Maria

Via C/da Magone snc
92016 Ribera(AG)

Civile, Amministrativo,
Penale, Previdenza e
lavoro. Tributario e
contabile

No

97 Aw. Berloco Rosamaria

Via Poggio Moiano n. 1
Roma

Civile, Amministrativo No


